
 

 

 

 

   LA RETTRICE 

 

Visto  il D.R. n. 1517/2024, Prot. n. 0158685 del 10/04/2024 con cui è stato indetto il 
concorso per l’ammissione al XL ciclo dei corsi di Dottorato di ricerca avente sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

Visto il D.R. n. 1903/2024, Prot. N. 0189586 del 13/05/2024 con il quale sono state 
rettificate le date relative alla seconda sessione per l’ammissione ai corsi di 
dottorato XL ciclo in seguito all’emanazione dei DD.MM. 629 e 630 del 24 aprile 
2024, che hanno determinato le modalità e le tempistiche per l’attribuzione delle 
borse di dottorato per l’anno accademico 2024/25, a valere sul PNRR;  

Visto l’art. 1 del predetto decreto, che prevede la Sessione II del concorso, dedicata alle 
posizioni attivate su azioni PNRR o in collaborazione con le imprese, con date di 
apertura per le domande dal 18 giugno al 9 luglio 2024; 

 
Visti             i DD.MM. 629 e 630 del 24 aprile 2024 che hanno rispettivamente disposto 

l’attribuzione di 10 e 36 borse per l’anno 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 
4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale” e a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 
“Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 
che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”;  

 
Considerata  la stipula di n. 32 convenzioni per borse cofinanziate ex DM 630 del 24 aprile 2024; 

Considerato   l’art. 6 del bando di cui al il D.R. n. 1517/2024, Prot. n. 0158685 del 10/04/2024, 
che prevede la possibilità di un decreto aggiuntivo per incrementare i posti 
globalmente messi a concorso; 

Atteso       che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 
provvedimento; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
(Pubblicazione posizioni Sessione II) 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate, si procede alla pubblicazione delle “Schede bando XL ciclo Sessione II” 
allegate al presente Decreto, con indicate le posizioni bandite. 
 

 
 
 
 



 

 

Art. 2 
 (Disposizioni Bando) 

 
Tutto quanto previsto dal bando di cui al predetto D.R. n. 1517/2024, si considera richiamato e 
valido ad eccezione di quanto specificatamente normato nel presente decreto. 
 

Art. 3 
(Sessioni di selezione) 

 
L’aumento delle borse di dottorato potrà determinare l’incremento dei posti globalmente messi a 
concorso. Detti posti aggiuntivi saranno resi noti con successivo decreto, parte integrante del 
bando, che sarà pubblicato entro il giorno della scadenza della Sessione II alla pagina web:  
 
https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato   
 

 

Art. 4 
  (Posti e borse a progetto, a tema e contratti di apprendistato di alta formazione) 

 
Qualora sulla scheda del corso siano presenti borse a progetto, i candidati potranno esprimere fino 
ad un massimo di due preferenze attraverso la compilazione del questionario presente nella 
piattaforma di presentazione della candidatura, specificando le borse per le quali intendono 
partecipare, caricando il progetto di ricerca in riferimento alle borse di interesse (se interessato a 
due borse, caricare un file unico con entrambi i progetti di ricerca). 
 

Art. 5(Borse di studio ex DD.MM 629 e 630 del 24 aprile 2024 a valere sul PNRR) 

È prevista l’erogazione di borse di studio all’interno del presente bando - ai sensi dei DD.MM 
629/24 e 630/24 a valere sul Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - così come 
riportato nelle singole schede allegate.  Le borse derivanti da finanziamenti dei sopra citati 
DD.MM verranno attivate solo a seguito dell'esito positivo della verifica d'ammissibilità degli 
afferenti progetti di ricerca proposti, eseguita dal MUR, ai sensi di quanto disposto nei citati 
decreti. 

I candidati che risulteranno vincitori delle borse a valere sui fondi PNRR si impegneranno a: 

- trascorrere periodi di studio e ricerca in imprese o centri di ricerca o pubbliche 
amministrazioni da un minimo di 6 mesi a un massimo di 18 mesi anche non continuativi, 
nell’arco del triennio; 

- trascorrere periodi di studio e ricerca all’estero da un minimo di 6 mesi a un massimo di 12 
mesi. Tale periodo può essere esteso fino a un tetto massimo complessivo 18 mesi ai sensi 
dell’art. 9, co. 3 del DM 226/21; 

- a rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021. 

 

 

 

https://www.unimib.it/didattica/offerta-formativa/dottorato-ricerca/accedere-al-dottorato


 

 

In caso di assegnazione di ulteriori borse a valere su fondi PNRR a seguito di riallocazione, come 
previsto dall’art. 11 del DM 629/24 e dall’art. 8 del DM 630/24, tali borse potranno essere 
attribuite agli “idonei non vincitori” secondo l’ordine della graduatoria di merito finale. Le 
tempistiche di scorrimento delle graduatorie e assegnazioni dipendono dalle determinazioni 
indicate dai DD.MM. 

Le borse erogate su finanziamenti derivanti dai suddetti decreti, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del 
DM 629/24 e dell’art. 8 comma 7 del DM 630/24, non possono essere assegnate a coloro che 
abbiamo rinunciato a borse di dottorato a valere sul PNRR nell’ambito del XXXVIII ciclo (DD. MM 
351 e 352 del 2022) e del XXXIX ciclo (DD.MM 117 e 118 del 2023). 

 
Le posizioni con borsa PNRR ex DM 629/24 e DM 630/24 dovranno essere accettate 
necessariamente con borsa per tutti e tre gli anni del percorso dottorale. 

 

 

 La Rettrice 

                                                                                                 Giovanna Iannantuoni                                                                                                                         
  (f.to digitalmente ex Art 24 D.Lgs 82/05) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area della Ricerca e Terza Missione 
Settore Scuola di Dottorato 
Capo Area: Dott.ssa Andrea Riccio 
Responsabile procedimento: Raffaella Citriniti 
 
 
 
All. 1 Schede bando XL ciclo - Sessione II   
 


		2024-06-17T15:14:10+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




